[bookmark: _GoBack]Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
Республики Беларусь 15 апреля 2024 г. N 8/41377

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
1 апреля 2024 г. N 35

ОБ ИЗМЕНЕНИИ ПОСТАНОВЛЕНИЯ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ ОТ 14 АПРЕЛЯ 2018 Г. N 20

На основании подпункта 4.6 и абзаца третьего подпункта 4.8 пункта 4 Положения о Министерстве образования Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 4 августа 2011 г. N 1049, Министерство образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Министерства образования Республики Беларусь от 14 апреля 2018 г. N 20 "О типовых штатах и нормативах численности работников социально-педагогических центров" следующие изменения:
из преамбулы слова "Об изменении, дополнении и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Беларусь по вопросам образования" исключить;
пункт 1 изложить в следующей редакции:
"1. Установить типовые штаты и нормативы численности работников социально-педагогических центров согласно приложению (далее, если не установлено иное, - типовые штаты и нормативы численности).";
в пункте 2:
подпункт 2.1 изложить в следующей редакции:
"2.1. типовые штаты и нормативы численности применяются при утверждении руководителями государственных социально-педагогических центров (далее - СПЦ) штатных расписаний на 1 января календарного года в пределах выделенных бюджетных ассигнований и средств, получаемых от приносящей доходы деятельности.
Руководители СПЦ могут вносить изменения в структуру, наименование должностей служащих (профессий рабочих) в пределах штатной численности, рассчитанной в соответствии с типовыми штатами и нормативами численности.
Дополнительная штатная численность сверх штатной численности, рассчитанной в соответствии с типовыми штатами и нормативами численности, вводится в СПЦ по решению государственного органа, в подчинении которого они находятся.
Сокращение численности воспитанников СПЦ в течение года не влечет за собой сокращения штатной численности работников СПЦ.
Наименование должностей служащих (профессий рабочих) устанавливается в соответствии с Единым квалификационным справочником должностей служащих и Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих;";
в подпункте 2.2:
абзац четвертый части первой после слова "семья" дополнить словами ", опекунская семья";
часть вторую изложить в следующей редакции:
"Для определения численности несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете, используются сводные данные ведомственной отчетности, установленной Министерством образования;";
часть третью исключить;
в подпункте 2.3:
в абзаце первом:
после слова "профессии" дополнить словом "рабочих";
слова "к настоящему постановлению" исключить;
абзац второй после слов "профессий" и "профессиям" дополнить словом "рабочих";
абзац третий после слова "профессии" дополнить словом "рабочего";
из подпункта 2.4 слова "к настоящему постановлению" исключить;
из части первой подпункта 2.5 слово "служебных" исключить;
абзац первый подпункта 2.7 после слова "сторожей" дополнить словом "(вахтеров)";
в приложении к этому постановлению:
в таблице 1:
в названии слова "социально-педагогических центров" заменить словом "СПЦ";
название графы "Наименование должности, профессии" изложить в следующей редакции:
"Наименование должностей служащих (профессий рабочих)";
графу "Условия введения штатных единиц" пунктов 5 и 6 изложить в следующей редакции:
"Не вводится при передаче функций по ведению бухгалтерского учета, составлению бухгалтерской и (или) финансовой отчетности государственному учреждению, созданному исполнительным комитетом областного или базового территориальных уровней для обеспечения деятельности бюджетных организаций";
в части первой графы "Условия введения штатных единиц" пунктов 8 и 9 цифры "50" заменить цифрами "63";
графу "Наименование должности, профессии" пункта 13 дополнить словами "общей практики, медицинский брат общей практики";
графу "Условия введения штатных единиц" пункта 17 изложить в следующей редакции:
"На СПЦ при наличии хлораторной установки в бассейне";
графу "Наименование должности, профессии" пункта 20 дополнить словами ", медицинский брат-диетолог";
пункт 23 изложить в следующей редакции:

	"23
	Водитель автомобиля (возчик, конюх)
	1
	Вводится на каждую единицу эксплуатируемого транспортного средства (гужевого транспортного средства)";

таблицу 2 изложить в следующей редакции:

"Таблица 2

Нормативы численности рабочих по профессиям рабочих: слесарь-сантехник, электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования, слесарь по контрольно-измерительным приборам и автоматике

	Количество работающих и воспитанников, человек
	Общая площадь здания, кв. м

	до 1 500
	1 501 - 2 500
	2 501 - 3 500
	3 501 - 4 500
	4 501 - 5 500
	5 501 - 6 500
	6 501 - 7 500
	7 501 - 8 500
	8 501 - 9 500
	9 501 - 10 500
	10 501 - 11 500
	11 501 - 13 500
	13 501 - 15 500
	15 501 - 17 500
	17 501 - 19 500
	19 501 - 21 500
	21 501 - 23 600

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	До 100
	0,50
	1,00
	1,25
	1,50
	1,75
	2,00
	2,25
	2,50
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	101 - 200
	0,75
	1,00
	1,50
	1,75
	2,00
	2,25
	2,50
	2,75
	3,25
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	201 - 300
	1,00
	1,50
	1,75
	2,00
	2,25
	2,50
	2,75
	3,00
	3,50
	3,75
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	301 - 400
	1,25
	1,50
	2,00
	2,25
	2,50
	2,75
	3,00
	3,25
	3,75
	4,00
	4,25
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	401 - 500
	1,50
	2,00
	2,25
	2,50
	2,75
	3,00
	3,25
	3,50
	4,00
	4,25
	4,50
	4,75
	-
	-
	-
	-
	-

	501 - 600
	2,00
	2,25
	2,50
	2,75
	3,00
	3,25
	3,50
	3,75
	4,25
	4,50
	4,75
	5,00
	5,25
	-
	-
	-
	-

	601 - 700
	2,25
	2,50
	2,75
	3,00
	3,25
	3,50
	4,00
	4,25
	4,50
	4,75
	5,00
	5,50
	6,25
	6,75
	-
	-
	-

	701 - 800
	2,50
	2,75
	3,00
	3,25
	3,50
	4,00
	4,25
	4,50
	4,75
	5,25
	5,50
	5,75
	6,75
	7,50
	8,25
	-
	-

	801 - 900
	-
	3,00
	3,25
	3,50
	3,75
	4,25
	4,50
	4,75
	5,00
	5,50
	5,75
	6,00
	7,25
	8,25
	8,50
	9,00
	-

	901 - 1 000
	-
	-
	3,50
	3,75
	4,00
	4,50
	4,75
	5,00
	5,25
	5,75
	6,00
	6,50
	8,25
	8,75
	9,25
	9,50
	10,50

	1 001 - 1 100
	-
	-
	-
	4,00
	4,25
	4,75
	5,00
	5,50
	6,00
	6,50
	7,00
	7,50
	8,75
	10,25
	10,25
	10,50
	11,25

	1 101 - 1 500
	-
	-
	-
	4,25
	4,50
	5,00
	5,50
	5,75
	6,50
	7,00
	7,50
	8,00
	9,50
	11,25
	11,25
	11,50
	12,75

	1 501 - 2 500
	-
	-
	-
	-
	4,75
	5,50
	6,00
	6,50
	7,00
	7,50
	8,00
	8,50
	10,75
	12,50
	12,50
	12,75
	14,25

	2 501 - 3 500
	-
	-
	-
	-
	-
	6,00
	6,50
	7,00
	7,50
	8,00
	8,50
	9,25
	12,50
	13,75
	13,75
	13,75
	15,50

	3 501 - 4 500
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	7,00
	7,50
	8,00
	9,00
	9,50
	10,50
	13,75
	15,50
	15,50
	16,50
	17,75

	4 501 - 5 500
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	8,00
	8,50
	10,25
	10,50
	11,50
	15,50
	16,75
	16,75
	18,00
	19,25

	Свыше 5 500
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	10,00
	11,00
	11,50
	12,50
	16,75
	18,50
	18,50
	20,00
	22,00";

в таблице 4:
название графы "Наименование профессии" изложить в следующей редакции:
"Наименование профессий рабочих";
часть вторую графы "Условия введения штатных единиц" пункта 4 после слов "профессиям" и "профессий" дополнить словом "рабочих";
из графы "Наименование профессии" и части первой графы "Условия введения штатных единиц" пункта 8 слово "служебных" исключить;
графу "Наименование профессии" пункта 9 изложить в следующей редакции:
"Уборщик территорий";
название графы "Наименование профессии" таблицы 5 изложить в следующей редакции:
"Наименование профессий рабочих".
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2024 г.

	Министр
	А.И.Иванец

СОГЛАСОВАНО
Министерство финансов
Республики Беларусь

Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет

Белорусский профессиональный союз
работников образования и науки